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ANNOTATSIYA 

Ushbu maqolada umumta’lim maktablarida matematika fanining “Arifmetik 

progressiyaning dastlabki n ta hadining yig'indisi” mavzusini oʻqitishning oʻziga xos 

xususiyatlari boʻyicha fikr mulohazalar yuritilgan. Dars jarayonida foydalanish 

mumkin boʻlgan interfaol usullardan “Mosini top” usulidan namunalar keltirilgan. 

Kalit soʻzlar: Agebra fani, arifmetik progressiya, dars jarayoni, interfaol 

usullar. 

 

Kirish. 

Zamonaviy ta’limni tashkil etishga qoʻyiladigan muhim talablardan biri ortiqcha 

ruhiy va jismoniy kuch sarf etmay, qisqa vaqt ichida yuksak natijalarga erishishdir. 

Qisqa vaqt orasida muayyan nazariy bilimlarni oʻquvchilarga yetkazib berish, ularda 

ma’lum faoliyat yuzasidan koʻnikma va malakalarni hosil qilish, shuningdek, 

oʻquvchilar faoliyatini nazorat qilish, ular tomonidan egallangan bilim, koʻnikma va 

malakalar darajasini baholash oʻqituvchidan yuksak pedagogik mahorat hamda ta‟lim 

jarayoniga nisbatan yangicha yondashuvni talab etadi. 

Ma'lumki, uzluksiz va uzviylashtirilgan ta'lim tizimida ortiqcha takrorlanishga 

chеk qoʻyib, avvalo, jamiyatning ma’naviy, intеllеktual salohiyatini kеngaytiradi, 

davlatning ijtimoiy va ilmiy-tеxnik taraqqiyotini takomillashtirish omili sifatida ishlab 

chiqarishning barqaror rivojlanishini ta'minlaydi. Innovatsion pеdagogik 

tеxnologiyalarning rivojlanishi va ularning oʻquv-tarbiya jarayoniga kirib kеlishi, 

shuningdеk, axborot tеxnologiyalarining tеz almashinuvi va takomillashuvi jarayonida 

har bir pеdagog oʻz kasbiy tayyorgarligini, pеdagogik mahoratini rivojlantirib borishini 

talab etadi. 
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ko‘rib chiqilgan. Oliy ta’lim sifatini oshirishda mustaqil ta’limning o‘rni yoritilgan. 

“Oliy matematika” fanidan mustaqil ishlash uchun tavsiya etilgan mavzularning 

taxminiy ro‘yxati keltirilgan. Mustaqil ta’lim shakllari va uni tayyorlashda e’tiborga 

olinishi lozim bo‘lgan jihatlarga alohida e’tibor berilgan. 

[3] oliy matematika kurslari an’anaviy kurslardan tashqari zamonaviy ta’lim 

texnologiyalariga asoslanadi va talabalarni ko‘proq mustaqil izlanish va mehnat 

qilishga undaydigan usullardan foydalanish kerakligi aytilgan. Buni ko‘plab 

rivojlangan mamlakatlarning pedagogik jamiyatlari va olimlari qayd etib, ta’lim 

tizimida zamonaviy ta’lim texnologiyalari qo‘llanila boshlanganligi ta’kidlangan. 

O‘quv jarayonida ilg‘or pedagogik texnologiyalardan foydalanish darslarni rang-

barang, qiziqarli tashkil etish bilan birga o‘quv materiallarini chuqur o‘rganish uchun 

keng imkoniyatlar yaratilganligi qayd etilgan. 

[4] matematika fanini o‘rganish davomida ta’lim oluvchilarda ijodiy aktivlikni 

tarbiyalash jarayoni zamonaviy maktab matematika o‘qituvchilari oldida turgan 

dolzarb muammolarni bartaraf etish masalalari ko‘rib chiqilgan. O‘quvchilarda tarbiya 

va matematik qobiliyatlarni rivojlantirishda muhim vositalardan biri bu masalalar 

ekanligini inobatga olib, maqolada matematika fani olimpiadalarida tayyorlash 

bo‘yicha uslubiy ko‘rsatmalar, darslarni interaktiv metodlar yordamida tashkil etishga 

doir ba’zi namunalar keltirilgan. 

[5] maqola 3 qismdan iborat bo‘lib, o‘rta arifmetik va o‘rta geometrik qiymatlar 

bilan bog‘liq tengsizliklar muhokama qilingan. e sonining ta’rifi va u bilan bog‘liq 

tengsizliklar keltirilgan. Bunda monoton o‘suvchi va chegaralangan ketma-

ketliklarning xossalaridan foydalanilgan. Shuningdek, limitlarni hisoblashda 

tengsizliklarning ba’zi tatbiqlari bayon qilingan. 

[6] maqolada dastlab matritsalar nazariyasi haqida qisqacha ma’lumot 

keltirilgan. Oliy ta’lim muassasalarida matematika fanini o‘qitishda muammoli 

ta’limning dolzarbligi masalasi ham muhokama qilingan. Matritsalar nazariyasi 

elementlari yordamida masalalarni yechishga doir misollar keltirilgan. Birinchi 

masalada matritsali tenglamani yechish masalasi chiziqli tenglamalar sistemasi 
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yechimiga keltirilgan. Ikkinchi masalada esa matritsaga mos keladigan aniqlovchining 

tartibini va berilgan ifoda yordamida ifoda belgisini aniqlash masalasi tahlil qilingan. 

[7] maqolada matematika fanini o‘rgatish jarayonida didaktik o‘yinlardan 

foydalanilanish masalasi tahlil qilingan. Darslarning qay darajada tashkillanishi bu 

o‘qituvchining ijodkorlik qobiliyatiga ham bog‘liqligi qayd qilingan. Matematik 

o‘yinlar, rasmli topishmoqlar kundalik darslarga joziba bag‘ishlashi haqida fikr 

yuritilgan. Didaktik o‘yinlar darsda ishni individuallashtirish, har bir o‘quvchining 

kuchiga mos topshiriq berish, uning qobiliyatlarini maksimal o‘stirish imkoniyatini 

berishi qayd qilingan. O‘yin orqali o‘quvchilar darsdan olgan bilimlarini 

mustahkamlashi, ularni hayotga tadbiq eta olishga tayyorlanashi haqida so‘z yuritilgan. 

[8] maqolada AKTning ta’lim jarayonida tutgan o‘rni haqida ba’zi mulohazalar 

yoritilgan. “Oliy matematika” fanida “Hosila” mavzusini o‘qitishda axborot 

kommunikatsion texnologiyalardan samarali foydalanish usullari haqida qisqacha 

ma’lumot berilgan. Fanni o‘qitishning maqsad va vazifalariga ham to‘xtalib o‘tilgan. 

AKTdan foydalanishning qulayliklari yoritilgan.  

[9] maqolada logarifmik funksiyalar haqida maʼlumotlar, logarifmik tenglama 

va tengsizliklarni yechishning ayrim usullari bayon qilingan. Keltirilgan usullar 

yordamida yechilgan tenglama va tensizliklardan namunaviy misollar yechimi bilan 

berilgan. 

[10-50] maqolalar ta’lim muassasalarida matematika fanlarini interfaol usullar 

va ta’lim texnologiyalaridan foydalanib o‘qitish metodikasiga bag‘ishlangan. 

Qo‘llanilgan medodlarning tavsifi, ularning yutuq va kamchiliklari ochib berilgan 

hamda mavzuga mos metodlarni tanlash orqali asoslab berilgan. 

 

Asosiy qism. 

Bizga maktab matematika kursidan yaxshi ma’lumki, “Arifmetik 

progressiyaning dastlabki n ta hadi yig'indisi” mavzusi "Arifmetik progressiya" 

mavzusidan keyin keladigan mavzu boʻlib, oʻquvchi oʻtilgan mavzular haqida batafsil 

ma’lumotga ega boʻlsagina Arifmetik progressiyaning dastlabki nta hadi yig'indisi 

mavzusini oʻzlashtirishda qiyinchilikga uchramaydi. Bunda yangi mavzu bayoniga 
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oʻtishdan oldin oʻtilgan darsni oʻquvchilar hukmiga “Mosini top" oʻyinini havola qilish 

mumkin. 

Bu usulda “Qoidani toʻgʻri ayt” oʻyinidan farqli oʻlaroq javoblar aralash shaklda 

boʻlsada jadvalda oʻz aksini topgan boʻladi. Bu esa oʻquvchilarga toʻgʻri javoblarni 

eslashda yoki mantiqiy fikrlab topishda biroz imkoniyat yaratadi. Chunki koʻp hollarda 

javoblarni taqqoslash orqali ham bilimlarni mustahkamlar hamda oʻtilgan 

tushunchalarni mustahkamlash yaxshi samara beradi. 

Oʻquvchilarga taqdim qilinadigan aralash jadval: 

1 Arifmetik progressiyaning 1-hadi 

va ayirmasini toping. 

6, 8, 10,.... 

A 4415 a  

2 Arifmetik progressiyaning ayirmasi 

1.5 ga teng. a9=12  a1 ni toping 

B 61 a , 2d  

3 12 soni -18, -15, -12, ... arifmetik 

progressiyaning hadi boʻladimi? 

C 4d  

4 a1=2 d=3 boʻlsa,   a15 ni toping D 01 a  

5 a1=7   a16=67   boʻlsa, d ni toping. E Ha, hadi boʻladi 

Oʻquvchilar oʻz fikr-mulohazalarini erkin bildiradilar, bir-birlarining javoblarini 

toʻldiradilar hamda oʻz-oʻzini nazorat qiladilar.  

Ikkinchi hadidan boshlab har bir hadi o‘zidan oldingi hadga bir xil sonni 

qo‘shish yordamida hosil qilingan sonlar ketma-ketligi arifmetik progressiya deyiladi. 

Demak, arifmetik progressiyaning har bir hadi o‘zidan avvalgi haddan ayirma deb 

ataluvchi d  songa farq qiladi. Arifmetik pogressiya hadlari a1,a2,a3,...,an  kabi 

belgilanadi. 

1. Ayirmani topish: ),,(112 Nknkn
kn

aa
aaaad kn

nn 



  . 

2. n -hadini topish formulasi: dnaan )1(1  . 

3. O‘rta hadini topish: ,
2

11  
 nn

n

aa
a  1n ;  

2

knkn
n

aa
a  

 , kn  . 
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4. Agar pkmn aaaa  bo‘lsa, n+m=k+p tenglik o‘rinli. 

Arifmetik progressiyaning dastlabki n ta hadi yig‘indisi topish formulasi:  

n
dna

n
aa

n
aa

S nn
n

2

)1(2

22

1121 






 

. 

Har bir berilgan formulalarga doir misollar yechish orqali o’quvchilar yangi 

mavzu bo’yicha bilimlarini mustahkamlashga erishiladi.  

Yangi mavzuga oid ma’lumotlar berilgach, ulardan foydalanib darslikda 

keltirilgan misollar tahlil qilinadi.  

Misol. Agar 21 a  va 3d  bo‘lsa, arifmetik progressiyaning o’n beshinchi 

hadini toping. 

Yechish: Arifmetik progressiya umumiy hadi formulasiga ko’ra 

dnaan )1(1  . 

Bundan, 

44422314214)115( 1115  dadaa . 

Demak, ketma-ketlikning o’nbeshinchi hadi 44 ekanligi kelib chiqadi. 

Javob: 4415 a  

Misol: Arifmetik progressiyada 21 a , nn Sada ,98,1,32  -ni toping 

Yechish. Progressiya umumiy hadini toppish formulasidan foydalanib uning 

hadlari sonini topib olamiz:  

97),1(298)1(1  nndnaan . 

 Arifmetik progressiya yig’indisini toppish formulasiga ko’ra 

.4850975097
2

100
97

2

982

2

1

97 





 n
aa

S n
 

Javob: 4850. 

MAVZUGA OID MISOLLAR: 

1. 2 dan 98 gacha boʻlgan barcha natural sonlari yig'indisini toping. 

2. 1 dan 133 gacha boʻlgan barcha toq sonlar yig'indisini toping. 
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3. Agar n=11 boʻlsa , 9, 13, 17,....  arifmetik progressiyaning dastlabki n ta hadining 

yig'indisini toping. 

4. Yig'indi 75 ga teng boʻlishi uchun 3dan boshlab nechta ketma - ket natural sonni 

qoʻshish kerak? 

5. Arifmetik progressiyada 893  aa . 11S  ni toping. 

6. Agar arifmetik progressiyada 655 S  va 23010 S  boʻlsa, uning birinchi hadi va 

ayirmasini toping. 

7. Arifmetik progressiya nima? 

8 Arifmetik progressiyaning n chi hadi topish formulasini ayting. 

9. Arifmetik progressiyaning dastlabki n ta hadi yig'indisini topinsh formulasini ayting. 

10. Barcha ikki xonali va barcha uch xonali sonlar yig'indisini toping. 

 

Xulosa. 

Maktab oʻquvchilariga Matematika kursining “Arifmetik progressiyaning 

dastlabki n ta hadi yig'indisi” mavzusini oʻqitish jarayonida maqolada keltirilgan 

ma’lumotlardan foydalanish orqali darsning oʻtilgan mavzuni takrorlash, yangi 

mavzuni bayon qilish, mavzu boʻyicha olingan bilimlarni mustahkamlash qismlarini 

samarali tashkil etish mumkin. 
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